

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 50

Wąbrzeźno, sobota dnia 30 kwietnia 1938

Rok 20

## O polskość święta pracy

Dzień 1 maja w Polsce był przed odzyskaniem Niepodległości nie tylko manifestacją międzynarodowej solidarności święta pracy w walce z kapitalizmem, ale przede wszystkim demonstracją przeciw zaborcy, w walce z którym prym wiodła właśnie warstwa robotnicza.

Dzień ten był pokrzepieniem ducha dla zgnuszonego narodu, tkwiącego w pozostawłościach pozytywizmu społeczeństwa, był przejawem buntu, świadectwem, że polski robotnik równie sobie ceni niepodległość polityczną, co wyzwolenie ekonomiczne i społeczne. Więcej wobec ugodowego stanowiska większości społeczeństwa polskiego 1-y maj był dla szym ogniwem w łańcuchu stuletnich przeżyć walk o wyzwolenie.

W wolnej Polsce zwłaszcza w pierwszych latach był nie tylko Świętem Pracy ale również i manifestacją o charakterze historycznym. Na czele demonstrujących kolumn robotniczych szli ludzie, którzy krwią własną okupili wolność kraju, którzy walczyli przez długie lata wojny na wszystkich frontach, czyli ludzie ze Związków Walki Czynnej, Zw. Strzeleckiego, 1-Brygady, szli żołnierze Polski Podziemnej.

Młode państwo tworzyło właśnie wtedy zręby swej organizacji ustrojowej i administracyjnej. Zdobyto się na daleko idący liberalizm parlamentarny, stworzyło ustawodawstwo społeczne, chroniące bardzo szeroko interesy świata pracy, przyznało 8-godzinny dzień pracy, urlopy robotnicze, emerytury, pomoc lekarską, opiekę nad matką i dzieckiem itp. itp. uchwaliło reformę rolną.

To były bardzo realne osiągnięcia Polski Odrodzonej, ale również i zdobycze socjalne oraz dowód, że wolność ekonomiczna i społeczna da się zrealizować tylko w ramach własnego, niepodległego państwa. Z chwilą kiedy to nastąpiło — wszystkie życiowe postulaty świata pracy są bądź w znacznym stopniu realizowane, bądź też mają szanse realizacji.

Z biegiem lat jednak, dzień 1 maja zaczął tracić charakter Święta Pracy, a stał się okazją do manifestowania, nie siły i znaczenia warstwy pracowniczej w ramach własnego państwa, za którego przyszłość ponosi ona z wszystkimi innymi warstwami pełną odpowiedzialność, ale stał się okazją do propagowania obcych, wrogich Polsce interesów.

Co raz częściej w pochodach 1-majowych zaczęto wnosić okrzyki na cześć obcych agentur, co raz częściej rzucano hasła wrogie państwu i jego ustrojowi za powiadające walkę, przewrót społeczny i polityczny w drodze gwałtu, wreszcie wyrażające solidarność polskiego świata pracy wobec obcych, najzupełniej obojętnych nam interesów.

Zamiast uczczenia Święta Pracy — wrogie demonstracje, bójki i awantury uliczne, starcia różnych pochodów robotniczych, ranni, poturbowani.

Obcy emisariusze, płatni, działający z ukrycia ludzie wyzyskiwali stale 1-y maj do jątrzenia przeciw państwu, do szczucia jednych przeciw drugim, do utrzymywania stanu wrzenia i wpajania w umysł warstwy pracowniczej przekonania, że w państwie tym dzieje im się krzywda, że wyjściem z tej sytuacji jest międzynarodowa solidarność i wiara w obca interwencje.

Ten stan rzeczy, jest niemożliwy na-

## Wywiad u szefa O. Z. N. gen. Skwarczyńskiego

Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, gen. St. Skwarczyński przyjął w dniu 20 bm. przedstawiciela Agencji „Iskra” i udzielił mu wywiadu w którym m. in. oświadczył:

wszeście napasli prasowe na OZ.N., związane zarówno ze składem Rady Naczelnej, jak i m. wydarzeniami organizacyjnymi z ostatnich dni, nie posiadają charakteru zasadniczej dyskusji programowej. Polegają tylko na niezgodnym z prawdą i wyraznie tendencyjnym komentowaniu niektórych spraw personalnych Obozu. Ten stan rzeczy narzuca wywiadowi, którego panu udzielał charakter sprostowania tych mylnych poglądów i interpretacji.

Jest rzeczą charakterystyczną, że personalny skład Rady Nadzorczej OZ.N. zaniepokoił nie członków samego Obozu, a tylko te ugrupowania polityczne, które z takich czy innych względów do Obozu nie weszły. Oczywiście w szczerości troski tych polityków o skład Rady Naczelnej nie wierzę i wierzyć nie mogę.

Prasa tych ugrupowań, która dziś tak wiele pisze o sprawach Obozu, zwalczała OZ.N. od dawna, również i wówczas gdy Szefem Obozu był płk. Koc. Rozdzieranie więc obecnie szat przez te pisma z powodu rzekomej zmiany kierunku ideologicznego OZ.N. jest zwykłą komedią, która nie może mnie wzruszyć i której cel jest aż nadto przejrzysty.

Przy doborze członków do Rady Naczelnej powodowałem się wyłącznie i jedynie wartościami indywidualną kandydatów i zdolnościami ich, wykazanymi w pracy terenowej i realizacyjnej.

Oczywiście nieprawdą jest, żeby skład Rady Naczelnej mógł dawać przewagę jakiegokolwiek „grupie”, a przytaczanie przez prasę wiadomości o rzekomym opanowaniu Rady Naczelnej przez tzw. „grupę naprawiaczy” jest zupełnie błędne i gołosłowne.

Zresztą podobna legenda o „kursie naprawiaczym” w OZ.N. zaistniała już od pierwszej chwili objęcia przeze mnie Szefostwa Obozu. Chcąc tym najzupełniej dowolnym i fałszywym pogłoskom położyć kres, w przemówieniu swoim na zjeździe przewodniczących okręgów O. Z. N. w dniu 21 lutego 1938 roku apelowałem do przeciwników OZ.N. aby nie przyczepiali mi żadnej grupowej etykiety, a podjęli rzeczową dyskusję na temat zasad, głoszonych przezemnie; niestety, dyskusji takiej nikt nie podjął.

Mogę tylko stwierdzić jasno, że w polityce Obozu nie ma mowy o żadnym zwrocie na lewo; kierunek jej zakreślony jest przez deklarację ideowo-polityczną OZ.N. z dnia 21 lutego 1937 roku, od której na krok nawet ani na lewo, ani na prawo nie odstąpiliśmy i odstąpić nie zamierzamy.

Ostatnio na łamach prasy pewnego kierunku politycznego pojawiły się insynuacje, że O. Z. N. zboczył od trady-

dal do utrzymania i dla tego ZPZZ. postanowił w tym roku nie wziąć udziału w obchodach 1-majowych i to tak długo, dopóki obchodom tym nie będzie nadany ich właściwy charakter radosnego Święta Pracy podkreślenia jego roli w życiu nowoczesnego państwa i tej misji, jaką ma

cji Józefa Piłsudskiego. Oczywiście wobec Panów spod tych znaków nie odczuwam najmniejszej potrzeby udawadniania fałszu ich twierdzenia. O wierności wobec zasad Wielkiego Marszałka świadczą nie słowa tylko, lecz całe życie moje i moich przyjaciół z Obozu; wątpię czy ktoś z tego typu krytyków ma uczciwe i moralne prawo do formułowania takich zarzutów.

Byłem kierownikiem Związku Młodej Polski oberwowałem uważnie od chwili objęcia Szefostwa OZ.N. Odrazu wydał mi się dziwny fakt, że Związek Młodej Polski, który jako odłam tzw. „Falangi” wstąpił do OZ.N. zachowuje nadal z tą grupą bliski i przyjazny stosunek. Siłą rzeczy nasuwało mi się podejrzenie, że za tymi przyjaznymi kontaktami kryje się w dalszym ciągu ścisły stosunek organizacyjny.

Tolerowanie nadal takiego stanu rzeczy uważałem za wysoce niemoralne i niedopuszczalne w ramach zasad organizacyjnych OZ.N., to też poprzez władze „Służby Młodych” domagałem się stanowczo od kierownika Związku Młodej Polski, by zdecydowanie odciął się od

współpracy i wszelkich kontaktów z „Falangą”.

Z przyjemnością mogę stwierdzić dziś, że znakomita większość młodzieży, zorganizowanej w Związku Młodej Polski, karnie pozostała w szeregach organizacyjnych i lojalnie podporządkowała się nowemu wyznaczonemu przeze mnie kierownictwu Związku.

Zawsze byłem, jestem i będę zwolennikiem zdrowego i pozytywnego nacjonalizmu, mającego na celu dobro narodu i Państwa Polskiego. Dlatego chętnie szukam platformy współpracy z młodzieżą, mającą szczerze przekonania narodowe.

Dążeniem moim będzie jednak zawsze skierowanie tych zdrowych tendencji we właściwym kierunku twórczej pracy, zmierzającej do budowy siły moralnej i materialnej narodu i Państwa Polskiego. Przeciwdziałać się natomiast będą zawsze wszelkim usiłowaniom siania w Polsce demagogii i zamętu, usiłowaniom szczególnie niebezpiecznym wśród młodzieży, zamęt ten stoi na przeszkodzie rozwojowi naszej potęg państwowej i staje się ogniskiem rozkładowym zdrowych sił narodu.

## Nie doszło do ugody pomiędzy Hitlerem a Watykanem

RZYM. Jednocześnie z ustaleniem terminu wizyty kanclerza Hitlera w Rzymie, rozpoczęte zostały pomiędzy Rzymem, Berlinem a Watykanem pertraktacje co do przyjęcia kanclerza przez Ojca św. Berlin zawiadomił włoskie ministerstwo spraw zagranicznych, że odpowiednie kroki w sprawie audjencji rozpoczęte mogą być tylko w tym wypadku, jeżeli ministerstwo zagwarantuje pozytywną odpowiedź Watykanu. Zwrócono się tam i otrzymano odpowiedź, że audjencja musi być poprzedzona dojściem do porozumienia pomiędzy Watykanem a rządem niemieckim i że warunki porozu-

mienia, stawiane przez Watykan są następujące:

1) swoboda religii katolickiej i udzielenie kościołowi katolickiemu prawa utrzymywania w Niemczech szkół i wychowywania młodzieży w duchu chrześcijańskim;

2) zaprzestanie propagandy antykatolickiej;

3) Uznanie konkordatu austriackiego.

Ponieważ Hitler warunków tych nie przyjął, Watykan zawiadomił tutaj sze ministerstwo spraw zagranicznych że Papież przyjąć Hitlera nie może.

## Japończycy zatopili statek chiński 100 osób straciło życie

Według doniesień ze źródeł amerykańskich, samoloty japońskie zbombardowały chiński okręt pasażerski, który znajdował się w drodze z Kong - Mun do Makao.

Okręt zatonął, przeszło 100 osób straciło życie. Tylko 4 uratowano.

Dwa samoloty sowieckie zbombardowały statek japoński w okolicy latarni morskiej Kamoba.

BERLIN. Niemieckie czasopismo wojskowe przynosi szereg ciekawych szczegółów, dotyczących akcji chińskich oddziałów partyzanckich, operujących na tyłach wojsk japońskich.

Działają one na odcinku między Szanghajem a Nankinem, Hang-Czau jest stale zagrożony przez Chińczyków Partyzanckie oddziały zapędzają się w kierunku Wuhu sięgając południowej granicy terenów, znajdujących się w posiadaniu wojsk japońskich. Akcja oddziałów partyzanckich bardzo poważnie wiąże duże jednostki wojsk japońskich, uniemożliwiając ich używanie na froncie.

Zapisz się do LMK.

## Kombinator w roli policjanta

W Bydgoszczy zanotowano wypadek niezwyklej śmiałej mistyfikacji przypominającej słynną aferę kapitana z Koepenicka.

Oto w centrum miasta na głównych arteriach „urzędował” nieznanego osobnik ubrany w mundur policjanta, zatrzymując rowerzystów i przechodniów i wymierzając im doraźne mandaty karne za rze kome nieprzepisowe przechodzenie przez jezdnię względnie nie posiadanie kart rejestracyjnych rowerów.

Wśród zatrzymanych znalazł się także b. wywiadowca, któremu rzekomy policjant wymierzył z miejsca mandat karny za przejście jezdni na ukos. Wywiadowcy wydała się cała sprawa podejrzana wobec czego zaprosił rzekomego policjanta do pobliskiej restauracji pod pretekstem załatwienia sprawy ugodowo przy wódce. Wywiadowca zdołał w czasie pogawędki zawiadomić telefonicznie policję, która przybywszy na miejsce zde maskowała oszusta, w osobie niejakie-

## Bołączka rolników brak paszy

Niemal wszystkie gospodarstwa rolne w Polsce cierpią na chroniczny brak paszy. Jest to bołączka zasadnicza, stojąca przede wszystkim na przeszkodzie należytemu rozwojowi hodowli, oraz umniejszająca poważnie dochody naszych rolników.

Ze stanem tym rozpoczęło się w ostatnich latach energiczną walkę i stwierdzić należy, że sprawa ta znajduje wśród rzesz rolniczych zrozumienie i przypuszczać należy, że zostanie należyście rozwiązana.

W bieżącym tygodniu zostaną wygłoszone przez radio dwie bardzo ważne pogadanki, w których zostanie poruszona omawiana sprawa przy czym podane zostaną słuchaczom wskazówki, dotyczące się zapobiegania brakowi paszy.

Pierwsza z tych pogadań wygłoszona zostanie w środę, dnia 4 maja, o godzinie 18,45 przez p. Starzyńskiego. Nosić ona będzie tytuł „Pomóżmy starania o paszę”.

Drugą wygłosi inż. Chełkowski z Poznania w sobotę, dnia 7 maja o godzinie 18,35 pogadanka pt. „Jakie rośliny pastewne uprawiać na piaskach” jest specjalnie ważna dla rolników gospodarujących na gruntach piaszczystych.

go Fryca Migalika z Bydgoszczy zamieszkałego przy ulicy Wyspiańskiego 35. Zuchwałego kombinatora osadzono w areszcie.

## ODEZWA!

Obchód Święta Narodowego w dniu 3 Maja 1938r.

Na zebraniu obywatelskim, które się odbyło w dniu 12 kwietnia 1938 roku uchwalono niżej podany program obchodu dorocznego Święta Narodowego 3-go Maja.

Dnia 2-go maja o godzinie 20,00: Uroczysty capstrzyk z udziałem miejscowych organizacji społecznych i hułców PW. Zbiórka o godzinie 19,30 na dziedzińcu Szkoły Powszechnej Męskiej.

Dnia 3-go maja: a) Zbiórka organizacji społecznych i oddziałów PW. na dziedzińcu Szkoły Powszechnej Męskiej o godzinie 9,45.

b) o godzinie 10,15 raport,

c) zaraz po raporcie wymarsz do kościoła parafialnego.

d) o godzinie 10,30 uroczyste nabożeństwo,

e) po nabożeństwie defilada w ulicy M. J. Piłsudskiego.

Przedstawiciele władz i korporacji powiatowych i miejskich udają się wprost do kościoła na nabożeństwo o godzinie 10,30. Miejsca jak zwykle w średniej nawie przed Głównym Ołtarzem.

## Z frontu hiszpańskiego

BURGOS. Główna kwatera wojsk generała Franco komunikuje, iż pomimo złej pogody wojska gen. Franco na froncie wschodnim wyruszyły z m. Golve i posunęły się o 6 km. naprzód, zdobywając wzgórze Montero i szczyt

Valiosa (1505 mtr), dominujący nad całą okolicą.

MADRYT. Do tej pory jest brak ścisłych danych, dotyczących strat w ludziach w wyniku wojny domowej w Hiszpanii. Obliczają, że ogółem straciło życie 440.000 — 460.000 ludzi.

Gdy się doda do tego rannych, straty wynoszą niewątpliwie jeden milion.

MADRYT. Obliczają, że szkody wyrządzone wojną domową w Hiszpanii w majątku narodowym, przekroczyły 48 miliardów pesetów.

## Rozmaitości

DOLNA GRANICA WIEKU KANDYDATÓW DO I KLASY GIMNAZJALNEJ

Jak donoszą nam ze źródeł miarodajnych, dolną granicą wieku kandydatów do kl. I gimn. stanowi ukończony do 1-go września 1938 roku lat 12 i Dyrekcje Gimn. młodszych kandydatów przyjmować nie mogą. Z tego wynika, że dzieci które chcą wczuć bieżącego roku zdać egzamin wstępny do kl. I gimn, a lat 12 nie ukończą do dnia 1 września 1938 roku chociaż otrzymały świadectwo ukończenia kl. 6 szkoły powszechnej, mogą przystąpić do egzaminu jedynie za pozwoleniem Kuratorium.

EGZAMIN DO PEDAGOGIUM W TORUNIU.

TORUŃ. Egzamin wstępny do Państwowego Pedagogium w Toruniu na wydziały humanistyczny, matematyczny i geograficzno - przyrodniczy odbędzie się 22 czerwca 1938 roku.

Blizszych informacji udziela sekretariat Państwowego Pedagogium w Toruniu, ulica Sienkiewicza 30-32.

## Komunikat o szkole leśnej

Kilku kandydatów do zawodu leśnika z Pomorza może być jeszcze przyjętych do półtorarocznej szkoły leśnej w Krotoszynie. Ostateczny termin zgłoszeń przedłużony jest do dnia 30 kwietnia.

Przyjęci być mogą dostatecznie rozwinięci fizycznie kandydaci, którzy:

a) ukończyli 18 rok życia.

b) ukończyli szkołę powszechną II stopnia.

c) odbyli dwuletnią praktykę leśną

Podania kierować należy do Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu ul. Kłownicza 19, gdzie udziela się też wszelkich bliźszych informacji.

==X==

## Zebranie Korp. Przemysłu Graf.

TORUŃ. W sobotę odbył się w Toruniu zjazd Korporacji Pomorskiego Przemysłu Graficznego, na którym dokonano przyjęcia do Korporacji 16 zakładów graficznych z nowo - przyłączonych powiatów woj. poznańskiego i warszawskiego.

Zjazdowi przewodniczył dyr. Edward Pawłowski z Bydgoszczy. Referat

na temat aktualnych spraw zawodu graficznego na Pomorzu wygłosił p. dyr. Karolczak. Po uchwaleniu szeregu rezolucji w sprawach zawodowych dokonano wyboru nowych władz Korporacji. Prezesem został wybrany p. Karolczak z Torunia, wiceprezesem Bolesław Szczuka z Wąbrzeźna. Na sekretarza powołano p. Grobelnego z Grudziądza.

TOFK.

## Po Skarby Zachodu

10

(Ciąg dalszy.)

Co się zaś tyczy reputacji samej, to przekon. się, iż te same żywoły, które we Francji szyją Polsce buty — u nas starają się za wszelką cenę obniżyć moralne wartości Francuzów, a zato zachwalają nam n. p. Berlin lub Londyn, środowiska o moralności masonskiej, obłudnej i obyczajach sprośnych i skrytych, a sięgających głęboko w sam rdzeń rasy Anglosasko-germańskich ludów. Jeżeli znajdziemy w Paryżu, w kołach francuskich, istotne zepsucie, to z reguły dostrzeżemy je natychmiast i to w pełnym świetle, jasno jak na dłoni! A więc raczej, jako dobro odmiennej natury. — Zamaskowanego zła pod firmą purytańskiej cnoty, jak się to dzieje w Londynie, w Paryżu nie napotyka się wcale, albo jedynie w kołach „wstępnych obcokrajowców“ („sales étrangers“).

Natomiast wadą Francuza jest obliczona, lodowata i systematycznie hodowana namiętność zysku, przybierająca niekiedy charakter jakiejś super moralności. Takim jest w najogólniejszym zarysie moralne podłoże, na którym pleńią się chwasty parysko-międzynarodowego zepsucia.

Jako odtrutka przeciw miazmatom rozpano-

szonem na czarnej giełdzie wielkomięjskich potrzeb i nawyknień, w środowiskach zasiedlonych burżuazją paryskich, panuje wielki pietyzm w zachowywaniu pewnych, w ich pojęciach, nieetykalnych norm towarzyskich, a ich obyczajowa podejrzliwość przechodzi wszelkie, w naszym kraju ustalone, granice.

Mieszkając w Paryżu w domach prywatnych, w rodzinnych pensjonatach, liczyć się trzeba na każdym kroku z konserwatyzmem francuskiego „burgeois“, który swój „stan mieszczański“ uważa za pewnego rodzaju świętość. To też mieszczuch paryski wybaczy sublokatorowi wiele, ale nie zgodzi się nigdy na rozwiewność obyczajów sarmackich. W jego środowisku po godzinie 9-tej ma panować cisza, natomiast zapraszanie znajomych na herbatkę, głośne rozmowy, otwieranie i zamykanie drzwi i okien i nasz niefrasobliwy towarzyski rozhovor uważany jest za rzecz niedopuszczalną. Z tych to powodów Polonia stroni od towarzystwa mieszczuch francuskich i uważa ich, w życiu codziennym, za nieznośne typy.

Pracujący Paryż — a ten zabija się od pracy — nie jest towarzyski. Chodzi spać z kurami, a wstaje o świcie. Podobno miarą solidności europejskich stolic jest radio. W Berlinie radiokoncert kończy się o 11,45. W Warszawie o 11-tej. W Paryżu głośniki milkną o godzinie 10. Od czasu wielkiej wojny, Paryż pracuje ze zdwo-

joną energią. Zarobki są wprawdzie nie wystarczające, ale pracowitość francuska nie zna żadnych granic. Napotykałem robotników, którzy celem dostatniego życia, podejmują się po dwójnej roboty: dziennej i nocnej. Czyni to 14 do 15 godzin pracy na dobę. Inni znów „doganiają“ zarobki, zapewniając sobie poza pracą w fabryce najrozmaitsze poboczne zajęcia: n. p. reparacje, zastępstwa, dozоровanie materiałów i t. p.

Urzędnik w godzinach poobiednich pracuje jako kasjer, kontroler, korespondent i t. d. Szwaczka z lepszej pracowni krawieckiej posiada swą własną klientelę, którą obsługuje wieczorami i szyje po nocach. Na każdym szczeblu społecznym objawia się potrzeba pomnożenia dochodów. Każdy mężczyzna jest w swoim środowisku potrosze majstrem-klepką, a więc tapicerem, ślusarzem, szewcem, nie rzadko kucharzem, a za najmiłszą rozrywkę niedzielną uważa, przyprowadzić sobie samodzielnie na śniadanie smakowite pieczone lub omlet.

MEDJOLAN.

Z Paryża, zatrzymując się jedynie w Lugdunie, gdzie dopytywano się z niejakim zaciekawieniem o polski len, wyroby sznurowe, koszykowe, beczki, koła i pewne drewniane części wozów i narzędzi rolniczych, drogą na Mont Cenis i Turyn udałem się wprost do Medjolanu, stolicy Lombardji. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Wahrozkion

## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Przygody Rupińskich w drodze naokoło świata

GDYNIA. Śmiały żeglarze toruńscy, bracia Rupińscy, którzy wybierają się jachtem „Polonia” w podróż naokoło świata, przybyli Wisłą z Torunia do Gdyni.

W drodze swej, która trwała 7 dni, jacht „Polonia” osiadł dwukrotnie na mieliźnie a to pod Świeciem i Tczewem. Rupińscy próbowali sami ściągnąć jacht z mielizny, ale nie dało to żadnego rezultatu. Na szczęście przyszedł im z pomocą statek rzeczny. Podczas holowania jachtu uległ złamaniu bukszpryt.

Nie były to jedyne przygody śmiałych żeglarzy. Maszt „Polonii”, długości 11 metrów, nie mógł się przesunąć pod żadnym mostem na Wiśle, to też trzeba go było na razie rozmontować, inaczej bowiem nie można by było odbyć podróży wiślanej.

Rupińscy, których jacht zawinął do basenu jachtowego, zatrzymują się w Gdyni 3 tygodnie, wykorzystując ten czas na przejście kursu nawigacyjnego i obciążenie „Polonii” dodatkowym balastem, gdyż do odbycia morskiej podróży

musi ona przynajmniej mieć 4 tonny obciążenia.

W połowie maja Rupińscy wyruszają z Gdyni w podróż naokoło świata. Pierwszym ich etapem będzie Dania.

CHELMNO. Chełmińskie społeczeństwo a szczególnie kupiectwo zostało zelektryzowane śmiałym włamaniem się do składów kolonialnych dokonany przez nieznanych sprawców i to naj-

przód w nocy z soboty dnia 23 kwietnia na niedzielę do sklepu kolonialnego p. Bolesława Żółkowskiego, skąd skradli całą zawartość monopoli tytoniowych na ogólną sumę 180 złotych oraz w nocy z poniedziałku 25 kwietnia na wtorek do sklepu kolonialnego i delik. p. Józefa Kasztelana, skąd również skradli większą ilość monopoli tytoniowych, wódczanych, kilka tabliczek czekolady itd. na ogólną sumę 400 złotych. Władze bezpieczeństwa zaalarmowane o tych wypadkach, przeprowadziły energiczne śledztwo, które niewątpliwie ujawni wkrótce tych sprawców.

### Uciekła od narzeczonego w przeddzień ślubu

BYDGOSZCZ. 18-letnia Stefania Junak z pod Bydgoszczy- na życzenie rodziców miała wyjść za mąż za 40-letniego zamożnego rolnika z Rycerzowa.

Dziewczyna uparła się i oświadczyła rodzicom, że za żadną cenę nie poślubi starszego od siebie o 22 lata mężczyzny.

Junakowie słów córki nie traktowali poważnie. Wyznaczono dzień ślubu.

Wszystko było już przygotowane, gdy domownicy dowiedzieli się o nagłym zniknięciu dziewczyny.

Wszczęto poszukiwania, ale bez rezultatu. Ślub z konieczności odłożono.

W niedzielę odnaleziono Junaków w Bydgoszczy. Z wyciecznika osłabła na ulicy Gdańskiej, skąd powiadomiona rodzina zabrała ją do domu.

### Robotnicy wywieźli na taczkach kierownika fabryki

Na terenie fabryki lakierów i farb J. A. Krase oraz fabryki mydła W. Adamczewskiego. ul. Grodzieńska 21 wynikło w środę rano zajście między kierownikiem fabrycznym p. J. Juszcakiem a robotnikami. P. Juszcak zapowiedział przed kilku dniami redukcję oraz zmniejszenie stawek pracy.

Więść o tym wywołała wśród robotników podniecenie. Rano, gdy p. Juszcak znalazł się na placu fabrycznym,

otoczyło go nagle kilkunastu robotników i robotnic. Następnie zarzucono mu worek na głowę i wywieziono taczkami na ulicę. Odbywało się to przy akompaniamencie gwizdów, walenia młotkami w blachy itp.

Na ulicy p. Juszcaka wyrzucono na chodnik, po czym bramę szybko zamknięto.

W sprawie tej prowadzi się dochodzenie.

### Usiłowane samobójstwo

GRUDZIĄDZ. Jak donosi prasa grudziądzka, usiłował popełnić samobójstwo wystrzałem z rewolweru kierownik okręgu pomorskiego Związku Młodej Polski, Władysław Kisielewski, raniąc się powierzchownie w głowę.

### Zuchwały napad złodziejski

WARSZAWA. W mieszkaniu urzędnika Wacława Frankiewicza dokonano zuchwałej kradzieży.

Włamywacze wpakowali spokojnie łup do worków — widząc, że Frankowicz jest na pogrzebie swojej żony. I nic w tym dziwnego, że złodzieje plądrowali w szufladach, bowiem nie mieli najmniejszej obawy zdemaskowania.

Skradli garderobę, platery oraz cenniejsze przedmioty. Frankowicz powróciwszy z pogrzebu, widząc mieszkanie w nieładzie, zawiadomił urząd śledczy.

Niedługo po tym wypadku policja aresztowała Wacława Gochnę, Ichoka Bengelsdorfa i Bonifacego Kozłowskiego w ich mieszkaniu, którzy siedzieli akurat przy stole, zatrudnieni rozkładaniem skradzionych rzeczy.

### Żyd bojkotuje żyda

WEDEN. Od paru dni wzmógł się w Wiedniu kurs antysemicki.

Przed szeregiem sklepów zostało zarządzone pikietowanie przez żydów, zmuszonych do tego przez członków S. A., przy czym żydzi trzymają w rękach tablice z napisami ostrzegającymi aryjczyków przed kupnem.

Ponadto w tych dniach zanotowano wypadki czyszczenia swych lokali przez żydów właścicieli kawiarni i sklepów pod nadzorem S. A.

Władze partyjne twierdzą, że są to jedyne lokalne incydenty, będące wyrazem antysemityzmu ludności wiedeńskiej.

### Jeśli wiesz..

że sąsiad twój nie abonuje „Głosu” namów go do zapisania choćby na jeden miesiąc. Gdy raz zapisze, będzie stałym Czytelnikiem!

### Chciał zamordować żonę brata

KALISZ. We wsi Małków, gm. Barcuchów, pomiędzy braćmi Janem i Kazimierzem Królami trwały od dłuższego czasu nieporozumienia na tle majątkowym.

W dniu 16 bm. w godzinach wieczornych na powracającą wraz z 12-letnim synkiem żonę swego brata Kazimierza napadł Jan Król zadając jej kilka ran nożem oraz jej synkowi, który stanął

w obronie matki. Na krzyk napadniętych nadbiegł z pomocą swej żonie Kazimierz Król, który odebrał noż wyrodnemu bratu. Napastnik zbiegł po dokonaniu czynu do wsi Kawenczynek i tam usiłował dokonać samobójstwa przez poderżnięcie sobie krtani. Rannego samobójcę odwieziono do szpitala św. Józefa w Sieradzu.

### Zamiast rewanzowej kolejki podarowali dziecko

Niecodzienną sprawę rozpatrywał Sąd Okręgowy w Łucku. Na ławie oskarżonych zasiadli „kumowie” Józef Hans, Stan. Brzózka i Michał Owczar.

Hans i Brzózka — jako rodzice chrzestni, wybrali się z dzieckiem do kościoła w Kiwercach. Po drodze spotkali Owczara, który zaprosił ich na „kieliszek

wódki”, czym rozczuleni chrzestni dali mu w prezencie dziecko, wpisując go jako ojca do ksiąg parafialnych.

Sąd nie chciał uznać tego „dowcipu” i wymierzył oskarżonym po 2 — 6 mies. więzienia, a zarazem zarządził przepisanie dziecka na nazwisko prawdziwych rodziców.

### Żyd milioner skazany za przekupstwo urzędnika

Znane są ogólnie machlojki żydowskie, celem niezapłacenia podatków i poszkodowania Skarbu Państwa o miliony złotych. Jaką jednak wybierają drogę, ażeby dojść do tego celu, o tym świadczyła ciekawa rozprawa jaka toczyła się przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy.

Na ławie oskarżonych zasiadł 49-letni Hersz Zajdensznir z Radomia, przedstawiciel pewnej wielkiej bydgoskiej fabryki na cały teren byłej Kongresówki.

Jako reprezentant tej firmy robił naprawdę kokosowe interesy. W roku ubiegłym, jak sam zeznał, a więc w jednym tylko roku, pobrał od tej firmy prowizji

w wysokości 115.358 złotych. Prowizja wynosiła siedem procent od obrotu. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że żyd już przeszło 12 lat jest przedstawicielem bydgoskiej fabryki, to przy tak kolosalnych obrotach musiał się on dorobić kolosalnej fortuny milionowej.

Mimo tego bogactwa, jako typowy przedstawiciel swej rasy, starał się zdemoralizować pewnego urzędnika skarbowego, proponując mu łapówkę za wydanie dokumentów urzędowych dla własnych korzyści i innych kupców żydowskich.

### W kilku słowach...

TORUŃ. Rada Miejska w Toruniu uchwaliła nadawać nazwy szeregowi ulic na przedmieściach Podgórze, Rudaku dla uczczenia przyłączenia nowych powiatów do Wielkiego Pomorza Toruń otrzyma zatem ulicę Nieszawską, Inowrocławską, Szubińską, Wyrzyską, Lipnowską, i Rypińską.

SIERPC. W Sierpcu przy dworcu nowo uruchomionej stacji węzłowej, Niemcy wybudowali dwa duże domy i wykupili 4 place budowlane przy stacji. Co to ma znaczyć?

DEBINIEC. W tutejszym majątku wybuchła pryszczycza. Władze sanitarne przystąpiły natychmiast do energicznej akcji w celu stłumienia tej groźnej zarazy.

BYDGOSZCZ. W sobotę odbył się w Bydgoszczy zjazd właścicieli domów województwa pomorskiego, poznańskiego i śląskiego z udziałem 58 delegatów i paruset członków miejscowych towarzystw właścicieli nieruchomości. Na zjeździe w którym wzięli udział przedstawiciele miejscowych władz ogłoszono kilka referatów na aktualne tematy oraz uchwalono rezolucję zjazdową.

GDYNIA. Wiadomość o projekcie wybudowania w Gdyni radiostacji o dużym zasięgu, ogromnie zaniepokoiła prasę gdańską. „Vorposten” nie może zrozumieć „dlaczego w Gdyni ma być radiostacja, która chce obsługiwać niemieckie ziemie, gdy i tak nikt nie zna języka polskiego”.

ŁÓDŹ Zjednoczenie Zawodowe „Praca Polska” w Łodzi wydała odezwę wzywającą robotników do bojkotu manifestacji pierwszomajowych, a natomiast do wzięcia udziału w uroczystości Trzeciego Maja. W odezwie znajduje się ostrzy atak na żydów, komunizm oraz PPS.

PRAGA. Zakaz ze strony rządów urzędowania pochodów na dzień 1 maja wywołał gwałtowne ataki w prasie komunistycznej.

Dzienniki komunistyczne z organem centralnym „Rude Pravo” na czele grożą, iż 1 maja dojdzie do żywiołowych manifestacji, które mogłyby naruszyć okres obecnego pokoju wewnętrznego pomiędzy partiami politycznymi Czechosłowacji.

BERLIN. Kanclerz Hitler otrzymał w tym roku telegramy z życzeniami urodzinowymi od króla Egiptu, Albanii, Belgii, Bułgarii, Anglii, Iraku, Rumunii, króla Włoch i cesarza Etiopii, księcia regenta Jugosławii, admirała Honthiego, generała Franco, b. cara Ferdynanda.

Nadto od Mussoliniego, włoskiego ministra propagandy, Alfieriego, prezydenta senatu Wolnego Miasta Gdańska.





**RADIO**

SOBOTA, dnia 30 kwietnia 1938 roku.

6,15 Audycja poranna. 6,20 Gimnastyka. 6,40 Muzyka. 7,00 Dziennik. 7,15 Muzyka. 8,00 Audycja dla szkół. 11,15 Audycja dla szkół. 11,40 Muzyka. 11,57 Sygnał czasu. 12,03 Audycja południowa. 15,30 Wiadomości gospodarcze. 15,45 Powszechny Teatr Wyobraźni. 16,15 Kapeła ludowa. 16,50 Pogadanka aktualna. 17,00 „Gdy demony grasowały po świecie” 17,50 Pieśni ludowe. 17,50 Program na jutro. 18,00 Wiadomości sportowe. 18,10 Pogadanka aktualna. 18,15 Piosenki solowe. 18,35 Audycja dla wsi.

19,00 Audycja dla Polaków zagranicą. 19,50 Pogadanka aktualna. 20,00 Wspomn. muz. z kwietnia. 22,00 Konkurs chórów regionalnych. 22,35 Muzyka taneczna.

**RUCH TOWARZYSTW.**

UWAGA!!! K. S. „POMORZANKA”

— W poniedziałek dnia 2 maja 1938 roku odbędzie się w lokalu p. Napieraly pogadanka Ze względu na to, że Klub udział bierze w uroczystościach w dniu 3 maja, Zarząd prosi o przybycie wszystkich członków.

Zarząd

— UWAGA!!! POWSTAŃCY I WOJACY!  
W niedzielę dnia 1 maja o godzinie 6 rano odbędzie się ćwiczenia na boisku miejskim. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Komendant

UWAGA!!! K. S. „POGON”.  
— W dniu 30 bm. o godzinie 20,00 odbędzie się w lokalu drh. prezesa zebranie Klubu, na które wszystkich członków sekcji kolarskiej i piłkarskiej uprzejmie zapraszamy.

Do omówienia bardzo ważne sprawy jak: wycieczka klubu, obchód 3 maja, rozgrywki piłkarskie itd. O punktualne przybycie uprasza

Zarząd

W dniu Święta Narodowego 3 Maja urządza Towarzystwo Czytelní Ludowych Koło Wąbrzeźno w sali Dworu Wąbrzeskiego o godzinie 10,30 Uroczystą Akademię.

Program:

Śpiew — Tow. śpiewu „Lutnia”,  
Inscenizacja — Szkoła Pow. Żeńska,  
Przemówienie — prof. Gólik,  
Deklamacja — Wiesia Wesółowska,  
Deklamacja — Szkoła Pow. Męska,  
Śpiew — Tow. śpiewu „Lutnia”,  
Mazur — Zespół gimnazjalny.  
O godzinie 21,00 Zabawa ludowa.

Dzisiaj o godz. 3,30 zmarł w Bydgoszczy po długich, z wielką cierpliwością zniesionych cierpieniach zaopatrzony Sakramentami św. mój najukochańszy mąż, nasz dobry i troskliwy ojciec, teść, szwagier, i dziadek

kupiec ś. p.

**MICHAŁ WEBER**

w wieku lat 69

o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona rodzina

Marta Weber, Jadwiga Kadgiehn ur. Weber-Bydgoszcz, Łucia Michalska ur. Weber, Jerzy Kadgiehn-Bydgoszcz, Tadeusz Michalski, Urszulka Michalska

Wąbrzeźno, dnia 29. IV. 1938 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w środę, dnia 4 maja br. o godz. 10-tej z domu żałoby ul. Marsz. Piłsudskiego do kościoła parafialnego, po czym nastąpi złożenie zwłok na cmentarzu w Wąbrzeźnie.

Numer akt: Km. 219 i 257/58.

**WEZWANIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie, ul. Targowa Nr 5, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 maja 1938 r. o godzinie 9,00 przystąpi do opisu nieruchomości Wąbrzeźno tom XXII wykaz L. 473, do której skierowana została egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w kwocie 500,— zł z 8% odsetkami i kosztami przypadającej wierzycielowi Arturowi Gohritzowi w Wąbrzeźnie od dłużników małż. Franciszka i Bronisława Dobrych w Wąbrzeźnie

i wzywa wszystkie osoby, nie uczestniczące w postępowaniu aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do egzekucji.

Wąbrzeźno, dnia 14 kwietnia 1938 r.

KOMORNIK: (—) Jan Głowczewski.

Numer akt: Km. 1565/57.

**WEZWANIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie, ul. Targowa Nr 5, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 maja 1938 r. o godzinie 9,00 przystąpi do opisu nieruchomości Wąbrzeźno tom XXII wykaz L. 471, do której skierowana została egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w kwocie 1.000,— zł z 8% odsetkami i kosztami przypadającej wierzycielowi Edmundowi Zielińskiemu w Wąbrzeźnie od dłużniczki Marianny Szymańskiej w Wąbrzeźnie

i wzywa wszystkie osoby, nie uczestniczące w postępowaniu aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do egzekucji.

Wąbrzeźno, dnia 14 kwietnia 1938 r.

KOMORNIK: (—) Jan Głowczewski

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.**

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 6 maja br. w składnicy Urzędu przy ul. M. J. Piłsudskiego odbędzie się sprzedaż niżej wyszczególnionych przedmiotów, stanowiących własność Pani Taczanowskiej Barbary z Zaskocz, Reich Zofii z Szychowa, oraz Stefana Izbrandta z Wąbrzeźna, o szacowanych na łączną kwotę 8.050,— zł: — pianino czarne — maszyna młockarka — szafa biblioteczna — lustro stojące — maszyna do pisania — kareta czarna — powózka czarna — samochód ciężarowy Polski Fiat.

Urząd Skarbowy.

**Rozpowszechniajcie „GŁOS”**

**KINO**  
dźwiękowe  
**SŁOŃCE**

W piątek, sobotę i niedzielę o godz. 5 i 8.30  
Najoryginalniejszy film kryminalno - detektyw p. t

**Sherlock Holmes i Dr Watson**

Film szarpący nerwy emocjonującą treścią i rozśmieszający do łez niebywałym komizmem.

Genialny H. Albers, Heinz Rühmann, Hansi Knotek to odtwórcy ról tyt.  
W sobotę i niedzielę od 5 po poł. familijny KONCERT-DANCING

**Persil**  
pierze wszystko

Wyrób Zakładów Polskiej Sp. Akc. „Persil” w Bydgoszczy

Proszek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE**

**Skład rzeźnicki**  
z mieszkaniem od 15 maja wydzierżawi **Bortowski**  
ul. M. J. Piłsudskiego 17

**Zapisz się na członka**

L. M. K.

**Wózek**

dziecięcy na sprzedaż  
Wiad. **Grabowski**  
ul. Wolności 1

**Truciznę**

sieję na moim polu przez cały rok  
**Józef Łukiewski**  
Pułkowo

**Najtańsze źródło zakupu**

motocykli — dobrych trwałych rowerów —  
maszyn do szycia i części zapasowych —  
mówi już dzisiaj każdy,  
że kupuje się najlepiej i najtaniej w firmie

**„Rekord”**

WĄBRZEŹNO  
M. J. Piłsudskiego 4

**Wypożyczam**

naczynia na wesela i wszelkie imprezy.  
Skład porcelany, szkła, fajansu i wszelkich sprzętów kuchennych —  
Olbrymi wybór — ceny niższe

p o l e c a

**Ed. Szymański**

Wąbrzeźno, ulica Hallera nr 5  
Toruń, Rynek Staromiejski 11 - ul. Szeroka 12

Podaję do wiadomości, że w czasie do 15 maja wykładam na swoim terenie łowieckim w Galczewku

**truciznę**

(zatrute jaja)

**Schmelzer****Dom**

mieszkalny z budynkiem fabrycznym i ogród w środkowym położeniu miasta nadający się na warsztat, śpichrz, sklep i t. d. sprzedaż

E. Gohritz

M. J. Piłsudskiego 44

Usuwa radykalnie pod gwarancją

**piegi, żółte**

plamy Krem Sanitas, pudełko 50 - 1 zł do nabycia we wszystkich drogeriach

**Gospodarstwo**

5 mórg położone w Niedźwiedziu sprzedam  
**urzyński Niedźwiedź**

**Ogłoszenia**

umieszczane

**w Głosie****Pomorza**

przynoszą

**pożądany**

skutek!

**zamrożony interes**

może żywić  
Tylko dobra reklama

**ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:**

W ekspedycji lub agenturach . . . . . 1,— zł  
z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca . . . 1,20 zł  
„Głos Pom.” wychodzi w poniedziałki, środy i piątki.  
W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety lub zwrotu ceny abonamentu.

Druk: Zakłady Graficzne B. Szuczki, Wąbrzeźno-Pom.  
Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrzeźno — ul. Br. Pierackiego 11a  
Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.  
Redaktor przyjmuje od 10—12. — Nie zamówionych rękopisów redakcja nie honoruje i nie zwraca.  
Tel. 80. ● PKO. Nr 204,252. ● Przekaz rozrachunk. 1.

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Wiersz milimetrowy (na stronie 7-lamowej) . . 10 gr  
na stronie 4-lamowej (w tekście) . . . . . 30 gr  
na stronie pierwszej . . . . . 50 gr  
Przy powtarzaniu ogłoszeń — odpowiedni rabat.  
Dla spraw spornych jest właściwy sąd w Wąbrzeźnie.  
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.  
Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc. nadwyżki.